
 

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
“Giovedìvanni ARPINO” 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 
Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 

Tel 0172 54136 – 54137 
Ambito Territoriale n.19   CN3 

e-mail: cnic817008@istruzione.it   e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 
C.F.: 91020950043                      URL: http://www.istitutogiovedìvanniarpino.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

Agli Atti 
Al Sito Web sezione ERASMUS 

All’Albo 
Al Dsga 

 
OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’attuazione del Programma 
Erasmus AZIONE KA1- PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA  
CODICE ATTIVITA’: 2024-1-IT02-KA122-SCH-000229947 
CUP H21I23000480006 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; 
VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  che prevede per ogni singola procedura per l’affidamento di 
un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo 
intervento un Responsabile Unico del Procedimento; 
VISTO il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche” Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, con particolare riferimento 
all’articolo 36; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2013, che 
istituisce "Erasmus+: il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport"; 
VISTA la Candidatura al programma ERASMUS KA122-SCH - Short-term projects for mobility of learners 
and staff in school education (KA122-SCH) numero KA121-SCH-E7B58D9E inoltrata in data 15/02/2024; 
VISTA la nota del 18.06.2024 trasmessa, a mezzo pec, dall’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) avente per oggetto: “Programma ERASMUS+ AUTORIZZAZIONE 
AZIONE KA1- PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA CODICE ATTIVITA’: 2024-1-
IT02-KA122-SCH-000229947 OID: E10160326 FORM ID: KA122-SCH-7A3C56B3”; 
VISTA la CONVENZIONE PROGETTO 2024-1-IT02-KA122-SCH-000229947 prot n 5033 del  24/09/2024; 
VISTO il Decreto di assunzione al bilancio e variazione al Programma annuale 2024 ai sensi dell’art. 10 
Decreto n. 129 del 28/08/2018 – Programma Erasmus+ Azione KA1 Progetti di mobilità di breve termine 
Settore scuola prot n 673 del 27/06/2024; 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000649 - 04/02/2025 - IV.6 - I

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/


 

VISTE le indicazioni operative del MIM per la realizzazione degli interventi; 
VISTE le disposizioni relative alle misure di informazione e comunicazione, confermate nel Regolamento UE 
n. 1303/2013; 
VISTO il Regolamento UE di esecuzione n. 821/2014 recante le modalità di applicazione del regolamento (UE) 
n. 1303/2013; 
VISTA la circolare MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0011805.13-10-2016 contenente le istruzioni 
sugli adempimenti relativi agli obblighi dei beneficiari in materia di pubblicità e informazione previsti dei 
Regolamenti Europei nella gestione dei Fondi Strutturali Europei; 
Visto l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 
Procedimento; 
Visto l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 
Visto L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 
Visto l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
Visto l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 
Ritenuto essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 
Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 
Ritenuto essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
DECRETA 
 
Art. 1 
di conferire a se stessa, Anna GIORDANA, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, ai sensi dell’art. n° 15 
del Dlgs. 36/2023, l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) per la realizzazione del seguente 
progetto 
 

CUP IDENTIFICATIVO TITOLO IMPORTO 
AUTORIZZATO 

H21I23000480006 2024-1-IT02-KA122-
SCH-000229947 

A scuola di Europa: un 
progetto per studenti ed 
insegnanti 
che diventa realtà 

€ 52.711,00 

 
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023. 
 
DICHIARA INOLTRE 
in linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative citate nelle premesse, che non esistono conflitti di 
interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di 
incompatibilità. 
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
http://istitutogiovanniarpino.edu.it (sez. Amministrazione Trasparente) e conservato, debitamente firmato 
digitalmente, agli atti della scuola. 
 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Anna GIORDANA  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale  sostituisce  il documento cartaceo e la firma autografa 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000649 - 04/02/2025 - IV.6 - I


		2025-02-17T12:56:35+0100
	ANNA GIORDANA




